Hoc Maro

Hoc Maro non narrationis, sed parabolæ loco posuit, ut aliud esse uidetur, A
 Nō secus ac si qua penitus ui terra dehinc Infernas reseert sedes, & regna reclu-
 dat Pallida, diis inuisa, superc̄p̄ immane barathrum Cernatur, trepidentc̄p̄ im-
 missio lumine manes. Hoc quoq; dissimulando surripuit. Nam cum ille dixi-
 set deos sine labore uiuere οοι ζεντρα, hoc idem dixit occutissime, Dii Iouis
 in tectis casum miserantur inanem Amborum, & tantos mortalibus esse labo-
 res, quibus ipsi scilicet carent.

¶ Non satis apte Vergiliū fecisse initium belli inter Troianos & Latinos. Inde, quæ ex
 Apollonio & Pindaro traduxerit. Quang; Græcorum cum uocabulis tū inflexio ne etiam
 sit delectatus. Caput XVII.

A Vid Vergilio contulerit Homerūs, hinc maxime liquet, q; ubi rerum
 necessitas exegit a Marone dispositionē inchoandi belli, quam non ha-
 buit Homerūs, q;pp;e qui Achillis irā exordiū sibi fecerit, quæ decimo demū
 belli anno contigerit, laborauit ad rei nouæ partum, ceruum fortuito faucium B
 fecit causam tumultus. Sed ubi uidit hoc leue nimisq; puerile, dolorē auxit agre-
 stium, ut impetus eorum sufficeret ad bellum. Sed nec seruos Latini, & maxi-
 me stabulo regio curantes, atq; ideo quid foederis cum Troianis Latinus ice-
 rit, ex muneribus equorum & currus iugalis nō ignorantes, bellum generi de-
 um oportebat inferre. Quid igitur deorum maxima deducitur e cœlo, & maxi-
 ma furiarum de tartaris asciscitur. Sparguntur angues, uelut in scena parturien-
 tes furorem. Regina non solum de penetralibus reuerentiae matronalis educit,
 sed & per urbem medium cogit facere discursus. Nec hoc contenta, sylvas pe-
 tit accitis reliquis matribus in societatem furoris. Bacchatur chorus quondam
 pudicus, & orgia insana celebrantur. Quid plura? Maluisse Maronem & in
 hac parte apud autorem suum, uel apud quemlibet Græcorum alium quod se-
 queretur habuisse. C

ALIVM non frustra dixi, quia non de unius racemis uindemiam sibi fecit, sed
 bene in rem suam uertit, quicquid ubicunq; inuenit imitandum: adeo, ut de Ar-
 gonauticorum quarto, quorum scriptor est Apollonius, librum Aeneidos suę
 quartum totum pene formauerit: ad Didonem uel Aeneam, amatoriam conti-
 nentiam Medeæ circa Iasonem transferendo. Quod ita elegantius autore dige-
 sit, ut fabula lasciuientis Didonis, quam falsam nouit uniuersitas, per tot tamen
 secula speciem ueritatis obtineat, & pro uero per ora omnium uolitet: ut picto-
 res factoresq; qui figurantis liciorum contextas imitantur effigies, hac materia D
 uel maxime in efficiendis simulacris tanq; unico argumento decoris utantur.
 Nec minus histriorum perpetuis & gestibus & cantibus celebratur. Tantum
 ualuit pulchritudo narrādi, ut omnes Phcenisse castitatis cōsciī, nec ignari ma-
 num sibi inieciſſe reginam, ne pateretur damnum pudoris, conniveant tamen
 fabulæ: & intra conscientiam ueri fidem prementes, malint pro uero celebrari,
 quod pectoribus humanis dulcedo singentis infudit. Videamus utrum atti-
 gerit & Pindarum, quem Flaccus imitationi inaccessum fatetur. Et minuta qui-
 dem atq; rorantia quæ inde subtraxit, relinquo: unum uero locum, quem tenta-

p n uitex

SATVRNALIORVM

E uit ex integro pene trascibere, uolo communicare uobis, quia dignus est ut eum uelimus altius intueri.

Gel li. xvij
ca. x.

CVM Pindari carmen quod de natura atq; flagrantia montis Aetnae compostum est, æmulari uellet: eiusmodi sententias & uerba molitus est, ut Pindaro q; q; ipso, qui nimis opima & pingui facundia existimatus est, insolentior hoc qui dem in loco tumidiorq; sit. Atq; uti uosmet ipsos eius quod dico arbitros facia, carmē Pindari qd est sup monte Aetna, quantulum mihi est memoriae, dicam.

Pindarus κιώρ Δ' ὄυρωνα σωμέχι
in Pythiis. Νηφόεως αὔτνα πάντες

χίονθρος ὀξείας τιθήνα,
F τάσ, ἐρεύχυντο μὲν ἀπλάνε
του πυρὸς ἀγνότατο
Ἐκ μυχῶν παγᾶι, ποταμοῖ
Δ' αἰμέραισι μὲν προχέονται, ἔρον καπνός
Ἄθηρ. ἀλλ' οὐδεφνάσι πέτρας
Φοίνισσα κυλινδομένα φλέξῃ, ἐς βαθά
Ἄρ φέρει πόντου πλάκα σῶν πατάσιο
Κένο δ' αφαίσιο ηγενούς ερπετόμ
Δινοτάτο υστάναπέμπι.

Audite nūc Vergiliu uersus, ut inchoasse eum uerius
q; perfecisse dicatis.

G Portus ab accessu uentorum immotus, & ingens
Ipse, sed horrificis iuxta tonat Aetna ruinis.
Interdumq; atram prorumpit ad æthera nubem
Turbine fumantem piceo & candente fauilla,
Attollitq; globos flammamarum, & sidera lambit.
Interdum scopulos auulsaq; uiscera montis
Erigit eructans, liquefactaq; saxa sub auras
Cum gemitu glomerat, fundoq; exæstuat imo.

H Iā principio Pindarus ueritati obsecutus dixit quod res erat, quodq; illuc oculis deprehenditur, interdiu sumare Aetnam, noctu flammigare. Vergilius autem dum in strepitu sonituq; uerborum conquirendo laborat, utrumq; tempus nulla discretione facta cōfundit. Atq; ille Græcos quidem fontes immitatus, ignes eructare, & fluere amnes fumi, & flammare fulua & tortuosa uolumina in plaga maris ferre, quasi quosdam igneos amnes luculente dixit. At hic uester atrā nubem turbine piceo & fauilla fumante ἔρον καπνός αἴθων, interpretati uolēs, crasse & immodice concessit: globosq; flammamarum, quod ille κερνούσι dixerat, duriter posuit, & ἀκύρωτο. Hoc uero innarrabile est, q; nubē atrā sumare dixit turbine picea & fauilla candente. Non enim sumare solent necq; atrā esse, quæ sunt carentia: nisi forte candente dixit peruulgare & impropre pro feruēti pro re lucenti. Nam candens est a candore, non a calore dictum. Quod autem scopulos eructari & erigi, eosdemq; ipsos statim liquesceri, & gemere, atq; glomorari sub

ri sub auras dixit, hoc nec a Pindaro scriptum, nec uncq; fando auditum, & oī-
um quæ monstra dicuntur montruosissimum est.

POSTREMO Graeæ linguae q; se libeter addixerit, de crebris quæ usurpat uo-
cabulis æstimate. Dirus Vlysses. Spelæa ferarum. Dædala tacta. Rhodopeiæ
arces. Altaq; Pachæa. Atq; Getæ, atq; Hebrus, atq; Actias orithyia. Et, Thy-
as ubi audito stimulant trieterica baccho Orgia, nocturnusq; uocat clamore cy-
therō. Et, Non tibi Tyndaridis facies inuisa Lacænæ. Et, Ferte simul fauniq; pe-
dem dryadesq; puellæ. Et, Hinc atq; hinc glomerantur Oreades. Et, Pars pedi-
bus plaudūt choreas. Et, Milesia uellera nymphæ Carpebant, hyali saturo suca-
ta colore. Et, Drymoq; xanthoq; lygeaq; phyllodoceq;. Et, Melite Panopæacq;
uirgo, Nesea Spioq; thaliaq; cymodoceq;. Et, Alcādrumq; Haliumq; noemo-
naq; prytaninq;. Et, Amphiō dircæus in acteo aracyntho. Et Senior glauci cho-
rus, inousq; Palæmon. Versus est Parthenii, quo grammatico in Græcis Ver-
gilius usus est. Hic ait, Glauco & Panopee & Inoo Melicertæ. Et, Tritonesq;
citi. Immania cete.

ADEO autem & declinationibus Græcis delectatur, ut Mnesthea dixerit pro
Mnestheū. Sicut ipse alibi, Nec fratre Mnestheo. Et pro Orpheo dicere malue-
rit Orphi, Græce declinando, ut Orphi Calliopea Lino formosus Apollo. Et,
Vidimus o ciues Diomedē. Et talium nominum accusatiuus Græcus est in e de-
finens. Nam si quis eum putat latine dixisse Diomedem, sanitas metri in uersu
desiderabit. Deniq; omnia carmina sua Græce maluit inscribere Bucolica, Ge-
orgica: Aeneis, cuius nominis figuratio a regula latinitatis aliena est.

¶ Quæ Vergilius tam occule a Græcis traduxerit, ut uix unde ducta sint, possit agnoscī.
Caput .XVIII.

Ed de his hactenus, quorum plura omnibus, aliqua nonnullis Ro-
manorum nota sunt. Ad alia uenio, quæ de Græcarum literar; pe-
netralibus eruta nullis cognita sunt, nisi qui Græcam doctrinam di-
ligenter hauserunt. Fuit enim hic poeta ut scrupulose & anxie, ita dissimulan? &
q;li clāculo doctus, ut multa trāstulerit, q; unde trāslata sint, difficile sit cognitu. In exordio Georgicorum posuit hos uersus.

Liber & alma Ceres uestro si munere tellus
Chaoniam pingui glandem mutauit arista
Poculaq; inuentis acheloia miscuit uinis.

Nihil in his uersibus grammaticorum cohors discipulis suis amplius tradit, ni-
si illud, opera Cereris effectum, ut homines ab antiquo uicetu desisterent, & fru-
mento pro glandibus uterentur. Liberum uero uitis repertorem, prestitissime hu-
mano potui uinum, cui aqua admiseretur. Cur autem Acheloum aminem po-
tissimum Vergi. cum aquam uellet intelligi, nominarit, nemo uel querit, uel oī-
no subesse aliquid eruditius suspicatur. Nos id altius scrutati, animaduertimus
doctum poetam, antiquissimorum Græcorum more, sicut docebit autoritas,
elocutum: apud quos proprie in aquæ significatiōe ponebatur Achelous. Ne-
q; id frustra, nam causa quoq; eius rei cum cura relata est. Sed prius q; causam
propono, illud antiquo poeta teste monstrabo, hunc morem loquendi peruaga-

p iñ tum fu

SATVRNALIORVM

Etum fuisse, ut Acheloum pro quauis aqua dicerent. Aristophanes uetus comicus in comedie Cotalo sic ait, Grauabor, inquit, uino cui aqua non fuisse admixta, id est, mero. Cur autem sic loqui soliti sunt, Ephorus notissimus scriptor historiarum libro secundo ostendit his uerbis,

FPotest ne lucidius ostendi Acheloum a Græcis ueteribus pro quacunq; aqua dici solitum. Vnde doctissime Vergilius ait, uinum Acheloo Liberum patrē miscuisse. Ad quam rem et si satis testiū est, cum Aristophanis comici, & Ephori historici uerba prodiderimus, tamen ultra progredi emur. Didymus ēm grāmaticorum facile eruditissimus, posita causa, quam superius Ephorus dixit, alteram quoq; adiecit his uerbis,

Licet abunde ista sufficiant ad probationem moris antiqui, quo ita loquendi usus fuit, ut Achelous commune omnis aquæ nomen haberetur, tamen his q; & Euripidis nobilissimi tragediar; scriptoris addetur autoritas, quam idē Didymus grammaticus in his libris quos Τεγματικούς scripsit, posuit his uerbis,

vij. Aene. Sūt in libro septimo illi uersus, quibus Hernici populi, & eorum nobilissima, ut tunc erat, ciuitas Anagnia enumerantur, Quos diues Anagnia pascit.
Quos Amasene pater: non illis omnibus arma,
Nec Clypei currus ue sonant, pars maxima glandes
Liuentis plumbi spargit, pars spicula gestat
Bina manu, fuluocq; lupi de pelle galeros
HTegmen habent capiti, uestigia nuda sinistri
Instituere pedis, crudus tegit altera pero.

Hunc morem in Italia fuisse, ut uno pede calceato, altero nudo iretur ad bellum, nusq; adhuc quod sciam repperi: sed eam Græcorum nōnullis consuetudinem fuisse, locupleti autore iam palam faciam. In qua quidem re mirari est poētæ huius occultissimam diligentiam. Qui cum legisset Hernicos quorū est Anagnia, a Pelasgis oriundos, appellatosq; ita, a Pelasgo quodam duce suo qui Hernicus nominabatur: morem quem de Aetolia legerat, Hernicis assignauit, qui sunt uetus Colonia Pelasgorum. Et Hernicum quidem hominem Pelasgū ducem Hernicis fuisse Iulius Higinus in libro secundo urbium, non paucis uerbis probat. Morem uero Aetolis fuisse uno tantummodo pede calceato in bellum ire, ostendit clarissimus Euripides scriptor tragicus. In cuius tragedia q; Meleager inscribitur, nuntius inducitur describens, quo quisq; habitu fuerit ex ducibus, qui ad aprum capiendum conuenerant. In eo hi uersus sunt,

Animaduertis diligentissime uerba Euripidis a Marone seruata: Ait enim ille, A

Et eundem pedem nudum Vergilius quoq; dixit, Vestigia nuda sinistri Insti-
tuere pedis. In qua quidem re, quo uobis studium nostrum magis comprobe-
tur, non reticebimus rem paucissimis notam, reprehensum Euripidem ab Ari-
stotele, qui ignorantiam istud Euripidis fuisse contendit, Aetolos enim non læ-
uum pedem habere nudum, sed dextrum. Quod ne affirmem potius quam pro-
bem, Aristotelis uerba ponam ex libro, quem de poetis secundo suprascripsit.
In quo de Euripide loquens ait,

Cum hæc ita sint, uidetis tamen Vergilium Euripide autore q; Aristotele uti
maluisse. Nam ut hæc ignorauerit uir tam anxie doctus, minime crediderim. Ju-
re autem prætulit Euripidem. Est enim ingens ei cum Græcarum tragœdiar; &
scriptoribus familiaritas, quod uel ex præcedentibus licet, uel ex his quæ mox
dicentur, opinari.